Kegemilangan dan
masa keemasan Daulah Abbasiyah dapat
dirujuk pada masa kepemimpinan
Khalifah Harun al-Rasyid dan al-
Makmun.

Secara umum, Syalabi membagi
periodesasi Daulah Abbasiyah dalam
empat periodesasi, yaitu:
1. Masa I, lahimya Daulah Abbasyiah

tahun 132H/750 M. Masa ini ber-
akhir sampai meninggalnya Khalifah
Al-Watsiq;

2. Masa II, yaitu masa pemerintah
Khalifah Al-Mutawakkil tahun 232
H sampai dengan berdirinya Dinasti
Buwaihiyah di Baghdad tahun 334
H (946 M);

3. Masa III, yaitu masa berdirinya
Dinasti Buwaihiyah tahun 334 H (946
M) sampai dengan masuknya kaum
Saljuk ke Baghdad tahuh 447 H
(1055 M);

4. Masa IV, yaitu masuknya orang-
orang Saljuk ke Baghdad dan
berakhir dengan jatuhnya Baghdad
ke tangan bangsa Tatar di bawah
pimpinan Hulago Khan pada tahun
656 H (1268 M).

Periodesasi di atas menyiratkan
bahwa tiap-tiap masa kekhalifahan
memiliki ciri-ciri khusus.